67. Bernard, *Ordo cluniacensis*, éd. M. HERGOTT, *Vetus disciplina monastica*, t. II, 29, Paris, 1726, p. 344.

68. *In vigilia non jejunatur*, *ibid.*

69. *LT*, éd. cit., p. 260<sup>24</sup>. Sur les images de saints à Cluny, et en particulier sur cette statue de saint Pierre, voir Joachim WOLLASCH, « Heiligenbilder in der Liturgie Clunys. Kritische Randbemerkungen », dans H. KELLER et N. STAUBACH (éds), *Iconologia Sacra. Mythos, Bildkunst und Dichtung in der Religions- und Sozialgeschichte Alteuropas. Festschrift für Karl Hauck zum 75. Geburtstag*, Berlin-New York, 1994 (Arbeiten zur Frühmittelalterforschung, 23), p. 451-460.

70. Alain GUERREAU, « Espace social, espace symbolique : À Cluny au XI<sup>e</sup> siècle », dans J. REVEL et J.-C. SCHMITT (éd.), *L'Ogre historien. Autour de Jacques Le Goff*, Paris, 1999, p. 167-191, ici p. 173.

71. *Portio de cruce Domini et de veste sancte Marie matris domini et de proprio*

Saint Jacques est donc cité en quatrième position, juste après le *lignum crucis*, le vêtement de Marie et les reliques de saint Pierre. Il n'est cependant guère possible d'en tirer une conclusion quant au lien qui unissait saint Jacques et les moines de Cluny. L'ordre adopté dans cette énumération est en effet strictement hiérarchique, et par là même attendu : le Christ, la Vierge, les apôtres, les martyrs, les objets ayant été en relation avec des personnages bibliques (Moïse, le Christ, Lazare), les saints locaux, martyr (Marcel) puis confesseurs (Sylvestre et Agricole). Il est en revanche évident que ce reliquaire majeur avait été conçu à la gloire de saint Pierre, auquel était dédiée l'*ecclesia major* de Cluny. La statue-reliquaire de Pierre, dorée, couronnée, garnie de pierres précieuses, avait bien l'apparence du premier des apôtres<sup>72</sup>. C'est donc sous l'autorité de celui-ci qu'étaient réunis tous les saints mentionnés, des apôtres aux confesseurs. En certaines occasions, les moines de Cluny sortaient la statue et la promenaient, afin d'étayer leurs droits et d'obtenir, en sa présence, la soumission de ceux qui menaçaient leurs possessions<sup>73</sup>. Le même procédé, qui, au début du XI<sup>e</sup> siècle, devait tant choquer Bernard d'Angers, se retrouve dans divers recueils de miracles et en particulier dans celui de

---

*corpore sancti Petri apostoli et de carne sancti Iacobi apostoli ; reliquie quoque sancti Stephani protomartiris et de ossibus sancti Sebastiani et sanctae Cecilie et sanctorum quadraginta martyrum et sancti Georgii et sancti Innocentii et de corporibus Dionisii et sociorum eius et de vestibus eorum, de petra sepulchri domini et de lapide ubi dominus stetit quando ascendit in celum et de praeseptio domini et de sepulchro sancti Lazari quem dominus suscitavit et de virga Moysi. Ossa sancti Taurini episcopi, reliquie sancti Marcelli martyris Cabilonensis et ossa sanctorum confessorum Silvestri et Agricole episcoporum Cabilonensis civitatis aliorumque plurimorum sanctorum, LT, p. 260-261.*